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ABSTRAKT

Náplní diplomové práce je otevírání světa dramatické výchovy skupině dětí mladšího

školního věku, která nemá s DV žádné zkušenosti. Cílem teoretické části je připravit

čtenáře na specifika práce se začátečnickou skupinou v dramatické výchově a na vytvoření

plánu cílů pro určitou skupinu. Cílem praktické části je připravit plán cílů na jedno pololetí

školního roku pro danou začátečnickou skupinu a zhodnotit, zda byl plán vhodný, do jaké

míry se stanovené cíle podařilo naplnit a případně jaké změny a proč v plánu nastaly.

Praktická část obsahuje konkrétní lekce a jejich reflexe po realizaci, zaznamenává vývoj

skupiny a změny v plánu. Práce tak přináší pro čtenáře teoretická východiska pro práci se

začátečnickou skupinou v dramatické výchově, plán cílů pro konkrétní skupinu a možnosti

jeho naplňování.

KLÍČOVÁ SLOVA
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školní věk

ABSTRACT

The diploma thesis focuses opening a world of drama education to a group of young

learners who are unexperienced at DE. The theoretical part aims to prepare readers to

understand a beginner class specifics same as working with aim planning for a particular

group of students. In the practical part of the thesis I construct one semester plan of aims

for concrete collective of students and assess if the plan was made appropriately, if the

goals were achieved and what changes must have been done to adjust the plan to real

conditions. Furthermore, the practical part offers tips of lessons and their reflections and it

maps development of the study group. Overall aim of the thesis is to bring to a reader

theoretical background of working with a DE class of beginners, plan of goals for concrete

group and its fulfilling.
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young learners

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 8

Teoretická část ..................................................................................................................... 10

2 Charakteristika dítěte mladšího školního věku ............................................................ 10

3 Specifika práce se začátečnickou skupinou ................................................................. 14

3.1 Budujeme skupinu ................................................................................................ 14

3.1.1 Skupinová dynamika ..................................................................................... 14

3.1.2 Vedoucí skupiny ............................................................................................ 18

3.1.3 Pravidla a signály .......................................................................................... 23

3.2 Začínáme s dramatickou výchovou ...................................................................... 25

3.2.1 Principy dramatické výchovy ........................................................................ 25

3.2.2 Začátky lekcí.................................................................................................. 28

3.2.3 Zamezení sebepozorování ............................................................................. 29

3.2.4 Začátky improvizací ...................................................................................... 30

3.2.5 Učitel v roli v začátečnické skupině .............................................................. 31

3.2.6 Začátky práce ve skupinách ........................................................................... 34

4 Plánování a stanovení cílů ........................................................................................... 37

4.1 Proč si stanovit cíle ............................................................................................... 37

4.2 Cíle v umělecké výchově ...................................................................................... 38

4.3 Dělení cílů ............................................................................................................. 39

4.4 Postup při plánování ............................................................................................. 40

4.4.1 Seznámení s příslušnými dokumenty ............................................................ 40

4.4.2 Poznávání jednotlivých dětí .......................................................................... 41

4.4.3 Poznávání skupiny jako celku ....................................................................... 42

4.4.4 Prostor a materiální zázemí ........................................................................... 43

4.5 Hodnocení ............................................................................................................. 45

Praktick§ ļ§st ...................................................................................................................... 48

5 Organizace kroužku dramatické výchovy a tvorba plánu ........................................... 48

6 Průběh kroužku dramatické výchovy v 1. pololetí ...................................................... 52

7 Vyhodnocení stanoveného plánu ................................................................................. 93

8 Závěr ............................................................................................................................ 98

9 Seznam použitých informačních zdrojů .................................................................... 101

11 Seznam příloh ............................................................................................................ 104

8

1 Úvod

K tématu Pr§ce se zaļ§teļnickou skupinou v dramatick® vĨchovŊ mě přivedlo to, že

jsem chtěla začít vést kroužek dramatické výchovy v naší obci s dětmi, které zkušenosti

s dramatickou výchovou nemají. Výběr místa konání byl cílený, protože vím, že většinu

dětí rodiče nevozí do blízkého města do ZUŠ, a tak jsem jim chtěla nabídnout kvalitní

trávení volného času, ke kterému jinak nemají šanci se dostat.

Sama jsem několik let navštěvovala literárně dramatický obor a vím, jak přínosné a

zábavné to pro mě bylo. To se mi potvrdilo i při studiu na Karlově Univerzitě, kde jsme v

rámci specializace s jednou skupinou absolvovali společně během tří let všechny předměty

dramatické výchovy. Rozhodně bych neřekla, že všichni členové skupiny byli mými

přáteli, to bylo pouze několik z nich. Vždy jsem se ale do skupiny těšila, cítila se tam

bezpečně, přijímána, mohla jsem být sama sebou. Věděla jsem, že kdybych potřebovala,

našla bych u skupiny oporu. Často jsme se společně smáli nejen při uvolňovacích

aktivitách, sdíleli emoce, starosti i radosti. A každé prožité drama bylo naším společným

zážitkem, který jako kdyby nás stmeloval. Tím jsem si uvědomila, jak silně působí

dramatická výchova na budování skupiny a její klima.

Při myšlenkách na otevření vlastního kroužku mě ale napadlo několik otázek. Jak

přesně při budování skupiny postupovat? Co je důležité nezapomenout a čeho se naopak

vyvarovat? Jaká specifika má dramatická výchova s dětmi, které s ní zkušenosti nemají?

Jaké cíle si stanovit pro práci se začátečníky? Řešila jsem i organizační otázky jako prostor

pro kroužek.

Literatury pro dramatickou výchovu, kde jsem hledala odpovědi na mé otázky, je

mnoho. Ocenila bych, že publikace jsou vesměs založeny prakticky, a tak mi opravdu

pomáhaly. Nenašla jsem ale konkrétní titul, který by byl zaměřený na práci se začátečníky

v dramatické výchově a obsahoval všechny odpovědi na mé otázky. Asi nejblíže tomu byla

kniha Hany Budínské AŠ uģ si mohou naġe dŊti ve sv® ġkole hr§t a od Kristy Bláhové

Uveden² do syst®mu ġkoln² dramatiky. V obou publikacích mi ale chyběly informace o

skupinové dynamice a jejím fungování a o cílech a práci s plánem. Celkově o tom, co je

třeba si rozmyslet před začátkem vedení začátečnické skupiny a co může hrát roli během

procesu.
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Rozhodla jsem se proto vytvořit tuto práci, kde je mým cílem v teoretické části

připravit čtenáře na specifika práce se začátečnickou skupinou dětí mladšího

školního věku v dramatické výchově a na vytvoření plánu cílů pro danou skupinu.

První část je věnovaná charakteristice dítěte mladšího školního věku, která je nezbytná pro

jakoukoliv práci s takto starými dětmi. Dále se zabývám budováním skupiny, kde shrnuji

nejdůležitější poznatky o skupinové dynamice a roli vedoucího. Další část pojednává o

tom, jaká specifika má dramatická výchova s nezkušenými, jak začít, s čím počítat a čemu

se vyvarovat. V poslední části se zabývám plánováním a cíli, jejich formulaci a významu

pro práci pedagoga.

V praktické části zaznamenávám vše ohledně své práce s určitou začátečnickou skupinou

v dramatické výchově. Jedná se o akční výzkum, kde je mým cílem na základě studia

odborné literatury a vlastních zkušeností vytvořit plán práce dramatickovýchovného

kroužku se začínající skupinou dětí prvního stupně ZŠ. Tento plán průběžně

vyhodnocovat, sledovat vývoj skupiny a na závěr posoudit vhodnost zvolených cílů,

obsahů a instrumentů, proměny plánu a jejich důvody. Na základě takové

vyhodnocení práce stanovit cíle pro práci v dalším pololetí.

V úvodu praktické části se čtenář seznámí s danou skupinou, organizací kroužku a

s vytvořeným plánem. Velkou částí je pak podrobný záznam průběhu celého pololetí, který

se skládá z příprav lekcí a jejich reflexí a záznamu vývoje skupiny a plánu. V závěru je

celé sledované období a stanovené cíle zhodnoceny a v návaznosti na to stanoven plán pro

druhé pololetí školního roku.

Přeji si, aby tato diplomová práce posloužila co nejvíce lidem. Aby práce na ní

posunula pedagogicky mě, aby její přínos pocítily děti na kroužku a aby byla pomocníkem

pro všechny, kteří chtějí začít s dramatickou výchovou se začátečníky ve škole i mimo ni.
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4ÅÏÒÅÔÉÃËÜ éÜÓÔ

2 Charakteristika dítěte mladšího školního věku

Pro práci s určitou skupinou v dramatické výchově je důležité respektování potřeb

dítěte daného věku a tedy porozumění jeho vývojovému období. Vývojové období


[…]


- Třikrát jsme hráli „Na čarodějnici“, což je naše verze hry Kouzelník, kterou děti

milují a někdy, když zbude ještě do konce kroužku čas, ji hrajeme. Je to klasická hra

Kouzelník, jen učitel je celou dobu v roli zlé čarodějnice (používá kostýmní znak – plášť

z deky nebo šátek na hlavu) a každé dítě zachraňuje jednoho plyšáka (zvířátka), které

babice vězní a chce je sníst k večeři. Ve hře je už skupina velmi dobrá a mnohem tišší než

v začátcích.

- Zmizík

- Hra na žraloka: Dvojice na židlích jako na loďce na moři, učitel to komentuje

vyprávěním, bouře. Učitel určí, která loď se překlopí, tu židli dá pryč ze hry, děti se musí

rychle dostat na jinou loďku. Kdo se dotýká země, toho může chytit hladový žralok, který

mezi loďkami proplouvá (učitel). Většinou to končí tak, že všechny děti jsou nalepené na

2-3 židlích.

Po této hře jsem zařadila reflexi, protože děti toho byly hodně emočně plné. V reflexi jsme

sdíleli pocity.

- Živé obrazy: Překvapilo, že si Viki řekla o živé obrazy, i když je děláme každou

lekci a mohlo si místo toho přát nějakou honičku.

Živé obrazy jsme reflektovali, jak se jim dařilo dodržet pravidla. Už to umí sami

pojmenovat.

- Tvoření pavučiny. Překvapilo mě, že si pamatovali posílání klubíčka z první hodiny

a přáli si to znovu. Protože bylo před Vánoci, řekl každý, co má na Vánocích rád.

Abychom pavučinu poté rozmotali, musel si někdo ze skupiny vzpomenout, co dotyčný

říkal.

- Ve zbylém čase jsem vyndala dětské knihy, které si mohli prohlídnout.
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Knihy: Husa Líza (Petr Horáček), Kozí knížka (Tereza Říčanová), Haló, Jácíčku (Daisy

Mrázková), Pro naše děti a mámy (M. Fischerová – Kvěchová)

Příloha 4

16. lekce – Smajlíci 1. 2. 2017

Cíl:

- Žák vyjadřuje výrazem pocity a vlastnosti.

Průběh:

- Honička – rozehřátí: Klasická předávaná baba s domečkem. Domeček se mění

podle zadání U. Zavolá: „Zelená baba“ – domeček je vše, co je zelené. Příklady bab: bílá,

tvrdá, hebká, teplá, polštářová,…

- Prohlížení smajlíků: V kruhu jsme si prohlíželi smajlíky a povídali si o tom, co

znamenají jejich jména a jak souvisí s jejich výrazem. Překvapilo mě, že u některých

nechápali jejich jména, proto jsme společně hledali, co vyjadřuje, co cití ten smajlík nebo

jaký je. Hledali synonyma (Prdlina: Co to znamená, když o někom řekneme, že je prdlý?

Jakým jiným slovem by se to dalo říci?) a sdíleli (Stydlivka. Proč se asi jmenuje Stydlivka?

– protože se stydí. Kdy se člověk může stydět? Kdy se stydíte vy?), abychom si dané

pocity přiblížili.

- Sochy smajlíků: Žáci se pohybují do rytmu po prostoru, štronzo, říkám jméno

smajlíka (z papíru i jiná, ale jasná) a každý do 3 sekund udělá sochu smajlíka (důraz na

výraz, protože smajlík je obličej) a chvíli v něm vydrží. Já si je prohlížím a pozitivně

reaguji.

- Hádání smajlíků: Společně jsme vymysleli 12 jmen smajlíků (Děsivák,

Naštvaňous, Smutníček, Překvapeňák, Radostňák), o jméně si případně povídali, aby bylo

všem jasné. Pak si jeden vytáhl papírek a smajlíka předvedl, výraz držel, ostatní hádali,

které má smajlík jméno. Střídali jsme se.

- Napodobování smajlíků 1. kolo: Stojíme v kruhu, každý na každého vidí. Jeden si

vymyslí smajlíka a jeho jméno (může z těch, které jsme dělali) a předvede ho. Všichni se

ho snaží napodobit, chvíli držíme, pak hádáme, jaké měl jméno. Po prvním kole si všímám,
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že je těžké pro děti napodobit druhého, proto zařazuji hru Zrcadla, kterou jsme ještě

nedělali.

- Zrcadla: Žáci utvoří dvojice, já jsem s Andulkou, hrají hru na zrcadla: jeden

cokoliv dělá, druhý se ho jako zrcadlo snaží napodobit, pak se role vymění.

- Napodobování smajlíků 2. kolo: Opakujeme stejnou hru, ale snažíme se přesněji

napodobit výraz, jako když jsme hráli Zrcadla.

Opravdu mi to přišlo o něco lepší.

- Reflexe

Příloha 5 – Sebehodnotící arch

Jméno: Třída:

MOJE PRVNÍ POLOLETÍ NA DRAMAŤÁKU

1 Na dramatický kroužek se těším.

2 Nemám strach před ostatními něco říci

a předvést.

3 Ostatním ze skupiny pomáhám.

4 Neskáču ostatním do řeči.

5 Dodržuji domluvená pravidla.
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6 Je mi jedno, s kým budu ve dvojici

nebo skupině.

7 Když ve skupině něco vymýšlíme,

říkám ostatním své nápady.

8 Když něco ve skupině vymýšlíme,

poslouchám a přijímám nápady

ostatních.

9 Když něco ve skupině vymýšlíme,

nehádáme se u toho.

10 Zvládnu vytvořit a udržet živý obraz.

11 Poznám, co ostatní v živém obraze

dělají.

12 Zvládnu vytvořit etudu (krátkou

scénku).

Na kroužku jsem se seznámil s knížkou:

V příštím pololetí se chci na dramaťáku zlepšit v
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Místo pro tvůj tajný vzkaz pro Verču: