POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Veronika Stará**

Termín SZZ:

Název DP: **Práce se začátečnickou skupinou v dramatické výchově**

Datum posudku: 16.5.2017

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: MgA. Alžběta Ferklová

A. Kriteriaální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, A B C N

místo, postup) nebo praktických činností
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

V teoretické části nás diplomantka přehledně seznamuje s jednotlivými, logicky na sebe navazujícími kapitolami, zabývajícími se specifiky práce se začátečnickou skupinou v dramatické výchově. Oceňuji kapitolu věnující se vedoucímu skupiny a důležitost respektujícího přístupu k dětem se zaměřením na efektivní způsob komunikace. Většina učitelů je v začátcích odkázána na vlastní intuici a období plné zkoušení a hledání. V hodinách dramatické výchovy totiž respektující přístup s jasně danými pravidly velmi napomáhá toto období hledání ulehčit. Toho všeho si je diplomantka vědoma. V teoretické části by mohla být více rozpracovaná kapitola zabývající se charakteristikou dětí mladšího školního věku vzhledem k začátkům v dramatické výchově a více zaznamenán autorčin názor a popis vlastních zkušeností a postřehů k dané problematice.

Práce je přínosná převážně díky praktické části. Práce se začátečnickou skupinou není nijak obsáhle popsána v odborné literatuře. Diplomantka proto vytvořila 16 lekcí pro děti mladšího školního věku, které chodí do dramatického kroužku a nemají žádnou zkušenost s dramatickou výchovou (včetně 17., která je velmi vhodně zaměřena na sebehodnocení dětí). Tento plán průběžně vyhodnocuje, sleduje vývoj skupiny a na závěr posuzuje vhodnost zvolených cílů. Lekce jsou více či méně zdařilé, reflexe jsou psány velmi citlivě a sebekriticky, takže diplomantka na většinu nevhodně zvolených aktivit přichází sama a to je jeden z důvodů, proč jsou lekce postupně pro děti zvládnutelnější a metodicky vhodnější. Diplomantka postupně dává dětem více času a stanovuje si jednodušší a přesnější cíle. V 5. lekci diplomantka pro rozvoj prosociálního chování dětí zvolila nezměněnou verzi Perníkové chaloupky doc. Radka Marušáka. Vzhledem k autorskému projektu se mi to nezdá jako nejvhodnější řešení, ale rozumím tomu, že jedna z možností začínajícího učitele, je použít již realizovanou lekci (v diplomové práci to však není nijak odůvodněno). Nerozumím zařazení 6., 11., 12 a 16. lekce do příloh. Diplomantka tento postup nevysvětluje, práce se tím stává zbytečně chaotičtější.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Oceňuji především nadšenou, citlivou a sebekritickou práci začínajícího učitele a pedagoga dramatické výchovy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Pokuste se shrnout Vaše nejdůležitější poznatky při práci se začátečnickou skupinou a vytvořit tak jakési „desatero“ pro začínajícího učitele dramatické výchovy...

Návrh hodnocení:

Výborně - velmi dobře Dobře Nevyhovuje
----------- ------------- ------- ------------

Podpis: